tes angeli cecinerūt gloria in excelsis deo & i tera pax hominibus bonae uolūtatis. eodēque tpe hic ad quē reḡ oīuz sūma concesserat: dominuz se oīum appellari nō passus est: imo non ausus: q̄a uerus domin⁹ totius generis humani inter hoīes nat⁹ erat. eodemq; āno tūc primū idem Cæsat: quem hstantis mysteriis prædestinauerat deus: censū agi singulaꝝ ubique p̄uintiaꝝ: & censeri oēs hoīes iussit: quando & deus hō uideri & esse dignatus est. Tūc igif natus est christus: Romano censui statī ascriptus est. Hæc est prima illa clarissimaꝝ pfessio que Cæsarem oīuz prīcipem: Romanos que dominos reḡ sigillatim cunctoꝝ hoīuz edita ascriptione signavit: in qua se & ipse q̄ cunctos hoīes fecit inueniri homineꝝ: ascribique inter homines uoluit: Quod nunq̄ penitus ab orbe cōdito atque ab exordio generis huīani in hunc mūdū ne Babylonio qdē uel mācedonico: ut non dicā minori cuiq̄ regno concessū fuit. nec dubiū: quin oīum cognitioni fidei inspectionique pateat: qđ domin⁹ nr̄ Iesus christus hanc arbē nutu suo auctam defensamq; in hunc reḡ apicē p̄uexit: cuius potissime uoluit cē: cū uenit dicendus utique ciuis Romanus census pfessione romani. Quam ob rem q̄a ad id t̄pis peruentū est quo & dominus xp̄s hunc mūdū primū aduentu suo illustrauit: regnūq; Cæsari tranqllissimū dedit: hunc quoque sextū libellū hoc fine cōcluse tim: ut germinantia t̄pa xp̄iana magisque inter reprimētiū man⁹ crescētia: & quæ adhuc in p̄uectu posita hoīe ipsoꝝ: qbus hæc respondere cogimur insectatione mordenſ: septimo libello: si tamen adiuāte domio sufficerim: cōprehendam: ut quoniā ab initio & peccare hoīes & puniri ppter peccata non tacui. nunc quoq; quæ psecutiones christianoꝝ acte sunt: & quæ ultiones secutæ absq; eo quod oēs ad peccandū generaliter pni sunt: atque ideo sigillatim corripiūtut: expediam.

PAVLI OROSII VIRI DOCTISSIMI IN SEPTIMVM HISTORIARVM LIBRVM PROLOGVS.

Vfficienter: ut arbitror: documenta sunt collecta: qui bus absq; ullo atcano: quod paucorū fideliū est: pbari de medio queat: unū illū & ueꝝ deum: quē christiana fides prædicat: & condidisse mundū: creaturāque ei⁹ cum uoluit: & disposuisse p̄ t̄pa multa: cū a multis ignorareſ: & confirmasse ad unū: cū per unicū declarat⁹ est: simulq; ue potentiā patientiāque eius multimodis argumentis eluxisse. In quo quidē angustas deiectasque mentes offendit paulisp itelligo

quod tantæ potentia patientia tanta misceſ. Si enī potens erat inquit
creare mundū: cōponere pacē mundi: insinuare mūdo cultū ad noticiaz
ſui: quid opus fuit tanta: uelut iſi ſentiūt & tam pñicosa patientia: ut
in ultimo errorib⁹: cladibus: laboribusq⁹ hoīum fieret: quod a principio
uirtute eius: quem prædicas: dei ſic potius cœpiffe potuiffet. Quibus q.
dem ueraciter respondere possem: ad hoc ab initio creatū & institutū hu
manū genus: ut ſub religione cū pace & ſine labore uiuens fructu obedi
entia æternitatē pmerereſ: ſed abuſū bonitate creatoris libertatem idul.
gentis in contumaciæ uertiffē licentiam: atque ex contēptu in obliuionē
deſtuxiſſe: iuſtamque nūc eē patientiam dei & iuſticiam in utranq⁹ pte.
ut nec contēptus diſpdat in totū: cui miſereri uelit: & affici laborib⁹ duz
uelit: ſinat contēptus potens. Deinde ſubſequens eē: iuste ſp adhibere q
uis ignorantis gubernationē: cui aliquando pie reſtituturus ſit pœniten
ti antiquæ gratiæ facultatē. Sed hæc quoniā & ſi ueriffime fortiffimeq⁹
dicūtur: fidelē tamen atque obedientē requirūt: mihi autē ſi uidero ali
quem ex credituris: certe nūc cū incredulis actio eſt: p̄mpti⁹ ea proferaz
quæ iſi & ſi probare noluerint: iprobare nō poſſint. Itaque q̄tū ad cōſci
entiam humanaſum mentium p̄tinet: utrique ſub reuerentia religiōis
& cōfessione cultuque ſupernæ potentia uiuimus: diſtantē dūtaxat fide
q̄a noſtræ ē fateri ex uno & per unū deū cōſtare oīa. illoꝝ tam multos de
os putare: quam multa ſunt elementa. Si potentia dei inquiūt quē præ
dicatis fuit: ut Romanū imperiū taž amplū ac tam ſublime fieret: cur igif
patientia eiusdē obſuit: ut ante nō fieret? Quibus ſub eodē uerbo respō
debitur. Si potentia & deoꝝ: quos prædicatis fuit: ut Romanū imperiū
tam amplū ac tam ſublime fieret: cur igif patientia eorūdē obſuit ut an
te non fieret: an iſi dii nondū erant: an adhuc Roma ipſa non erat: an il
li non colebans: an hæc nondū idonea ad imperiū uidebatur? Si nondū
erant dii: aut potentia: ceſſat intentio. Ut quid enī iam ibi eoꝝ diſcutio
moram: ubi ne ipſam quidē iuenio naturam? Si autē erant dii: aut poten
tia eoꝝ: ut iſi iudicant: aut patientia in culpa ē: uel patientia ſi fuit: uel
potentia ſi defuit: aut ſi magis ſuasibile uideſ eē: tunc quidē deos qui p
uehere poſuiffent. ſed nōdū extitiffe Romanos: qui puchi iure poſſent.
Nos autē auctore reꝝ potentiam: nō artificē ſciam quærim⁹. De diis q̄p
pe: ut putant: magnis: nō de fabris uiliffimis quæſtio eſt: quib⁹ niſi mate
ria accedat. ars ceſſat. Si. n. præſciſſe illis ac uoluiffe præſto ſp fuit: imo
etiam ſubiacente præſcia: quia apud oīpotentia de opibus dūtaxat ſuis
hoc ē præſcire: quod uelle: quod cūque illud præſciebatur: cui uolūtas
aſtipulareſ: non expeſtari oportuit: ſed creari: maxime cū & louem illū

suū aceruos formicarū in populos hoium ludo uertere solitum ferant.
Porro autē de cura cārimoniaꝝ nec recensendū arbitror: quoniam inter
sacra cōtinua incessabilibꝝ cladibus nullus finis: nulla reges fuit: nisi cū
saluator mūdi christus illuxit: cuius aduentui prædestinatā fuisse ī pii
Romani pacē: & suam sufficienter ostendisse me arbitror: paucis tamen
adhuc supplere conabor. Principio secundi libelli cū tpa Romanæ cōdi
tionis stili tenore p̄stringetrem: multa cōuenienter inter Babyloniam ur
bem assyriorū tūc principē gentiū: & Romanam nūc æque gentibꝝ domi
nantem cōpacta conscripsi: fuisse illud primū: hoc ultimū īperiū: illud
paulatim cædens: at istud sensim cōualeſcens defluxisse. illi "sub uno tē
pore nouissimū regem: isti primū regem fuisse. Illam deinde tūc iuadē
te Cyro captam uelut in morte cōcidisse: cunctā fiducialiter assurgētē
post expulsos reges liberis uti cœpisse consiliis: præcipue cū uendicante
libertatē suam romā tūc quoque iudæorū populꝝ qui apud Babyloniam
sub regibus seruiebat: in sanctam Hierusalē recepta libertate redierit: tē
plumque domini sicut a prophetis prædictū fuerat: reformat. Præte
rea intercessisse dixeram inter Babyloniuū regnū: quod ab oriente fuerat
& Romanum: quod ab occidente cōsurgens. hæreditati orientis enutrie
batur: Macedonicum Aphricanūque regnū: hoc ē quasi a meridie ac se
ptentrione breuibus uicibꝝ partes tutoris curatorisq; tenuisse. Orientis
& occidentis regnū æquie Babyloniuū & Romanū iure uocitari: nemineꝝ
unq; dubitasse scio. Macedonicū regnū sub septentriōe esse cū ipsa cœli
plaga: tū Alexandi magni aræ positæ usque ad nūc sub Rhypeis mōti
bus docent. Carthaginē uero uniuersæ præcelluisse Aphrica: & non so
lū in Siciliā Sardinia cæterasque adiacentes insulas: sed etiam i Hispani
am regni terminos tetendisse: historiarū simul monumēta urbiūque
declarant. Dictum est etiā uastatæ per Medos Babyloniarū: & irruptæ p
Gotos Romæ patres admodū annos numeros cucurritisse: Nūc autē his il
lud adiicio: quo magis clareat unū esse arbitrꝝ sacerdotiorū: regnoꝝ: locoꝝ
que oīum deū. Regnū Carthaginense a conditōe usque ad euerſionem
eius paulo amplius q.dcc.annis stetit. æque regnū Macedonicum a Ca
rano usque ad Persen paulominus q.dcc. utrꝝque tamen septenarius il
le numerus: quo iudicant oīa: terminat. Roma ipsa etiam q; quis ad aduē
tum domini uostri Iesu christi pfecto pueheretur imperio. tamen pau
lulum & ipsa in occursum numeri huius offendit.

Hic dicis: quomodo Roma graui incendio uastata est.

Am. dec. conditionis suæ anno. xiiii. uicoseius incertum unde
consurgens flamma consumpsit. nec unquam: ut ait Liui:
maiore incendio uastata est adeo: ut post aliquot annos Cæ
sar Augustus ad reparationem eorum: quæ tūc exusta erat:
magnam uim pccunia ex ærario publico largitus sit. Poteram quoque
ostendere eundem duplicatum numerū mansisse Babyloniae: quæ post
M.cccc. & quod excurrit: annos ultima a Cyro rege capta est: nisi præsen
tium contemplatione reuocaret. Illud sane libenter adiicio: quod primi
illius regum omnium Nini: quanuis & pater eius Belus obscure prim⁹
regnasse referatur: anno postquam regnare cœperat. xliii. natus est ille
sanctus Abraham: cui dictæ sunt repromissiones: ex cuius semine repro
missus est christus: deinde nunc primi istius imperatorum omnin⁹ Au
gusti Cæsaris: quanuis & pater eius Cæsar metator imperii potius quā
imperator extiterit: istius inquam Cæsaris: postea quia⁹ imperare cœpit
emenso propemodum anno. xlii. natus est christus: qui Abrah⁹ sub Ni
no primo rege fuerat repromissus. Natus est autem: viii. Kal. Ianuarii:
cum primum incrementa omnia anni uenientis incipiunt. Ita factum ē:
ut cum Abraham. xlvi. natus sit anno sub fine. xlvi. nativitatis Christi cō
ueniret: ut iam non ipse in parte tertii anni: sed in ipso potius tert⁹ ann⁹
oriretur. Qui annus quantis: q̄ nouis: quamque inusitatis bonis abūda
uerit: satis etiam me non proferente compertu⁹ haberi arbitror: toto ter
rarum orbe una pax omnium non cessatione sed abolitione bellorum: clau
ſæ Iani gemini portæ extirpatis bellorum radicibus: non repressis cēsus
ille primus & maximus fuit cum in hoc unum Cæsaris nomen uniuer
ſa magnarum gentium creatura iurauit: simulque per communionem
census unius societatis effecta est. Igitur anno ab urbe condita. dcc. xlvi.
natus est christus salutarem mundo afferens fidem: uere petra medio re
rum posita: ubi comminueretur: qui offendet. qui crederet saluareſ.
uere ignis ardens: quem qui sequitur: illuminatur. qui tentat exuritur.
Ipse ē xp̄s christianoꝝ caput. saluator bonoꝝ. malorū punitoꝝ: iudex
omnium: qui formam secutuſis uerbo & opere statuens: quo magis do
ceret: patientes in persecutionibus: quas p̄ nitia aeterna exciperēt: eē opor
tere: mox ut virginis partu editus mūdo apparuit: a passionib⁹ suis cœ
pit. Nāque cum rex iudeæ Herodes simul ut natum comperit: necare de
creuit. plurimosque tunc patuulos dum unum insectatur: occidit. Hic
malignis improbe incurrentibus digna punitio est. Hinc inquantū tran
quillæ agitur mundus: credentium gratia inquantum pernicioſe inqui
etatur: blasphemantium pœna ē: securis per omnia christianis fidelib⁹:

Xp̄s uateſ

quibus aut æternæ uitæ requies in tuto: aut etiam huius ī lucro est. qđ
promptius cum per ordinem referam: ipsiſis rebus ostendam. Postquam
redemptor mundi dominus Iesu christus uenit in terras: & Cæsar is ē
ſu ciuiſ Romanus aſcriptus eſt: dum per. xii. ut dixi annos: clauſæ belli
portæ beatissimæ pacis tranquillitatæ cohiberent: Gaiū nepotem ſuum
Cæſar Augustus ad ordinandas Aegypti Syriæque paſtias misit. qui
præteriens ab Aegypto fīnes Palestīnæ apud Hierosolymam in templo
dei tunc sancto & celebri adorare cōtempſit: ſicut Suetonius Tranquil-
lus refert. Quod ut Augustus comperit: prauo uſus iudicio eū prudē-
ter feciſſe laudauit. Itaque anno imperii Cæſaris. xlviij. adeo diſa Roma
nos fames conſecuta eſt: ut Cæſar Ianistarum familias: omnesque pegrī-
nos: ſeruor̄ quoque maximas copias: exceptis medicis & præceptoribus
trudi urbe præceperit. Ita peccante principe ī ſanctum dei: & correpto p
famem populo: quantitatē offenditionis qualitas ultionis oſtendit. De-
inde ut uerbis Cornelii Taciti loquar: ſene Augusto Ianus patefactus:
dum apud extremos terrar̄ terminos nouæ gētes ſæpe ex uſu: & aliquā-
do cum danno quæruntur: uſque ad Vespasiani durauit ī periū. Huc
uſque Cornelius. Cæterar̄ & tunc capta euera ſaque urbe Hierosolymar̄
ſicut pphct̄ pnunciauerunt: extinctisque Iudæis Titus: qui ad uindi-
candum domini nostri Iesu christi ſanguinem iudicio dei fuerat ordia-
tos: uictor triumphans cum Vespasiano patre Ianum clausit. Igitur &
ſi ſub extremitatibus Cæſaris temporibus apertus eſt Ianus: tamen per multa
tempora ex'eo: quanuis in pinciuſ eſſet exercitus: nulla bella ſonuerūt
Vnde etiam dominus Iesu christus in euangeliis: cum tēporibus illis
in ſūma tranquillitate uniuersiſ mundus ageretur: cunctasque gentes
pax una uelaret: & a diſcipulis ſuis interrogatus eſſet de conditiōe tem-
porum ſubſequentiū: inter cætera ſic ait. Audituri autem eſtis ptaelia &
opiniones prælioꝝ. uidete ne turbemini. Oportet enim hæc primū fieri
ſed non dū eſt finis. Conſurget enim gens in gentew. & regnū in regnū:
& erunt pestilentia & fames & terra motus per loca. Hæc autem omnia
initia ſunt dolorum. Tunc tradent uos in tribulationez. & occidēt uos:
& eritis odio omnibus gentibꝝ ppter nomē meū. Hoc aut̄ diuina puidē-
tia docēs & credētes præmonēdo firmauit. & incedulos prædicando cō-
fudit. Anno ab urbe cōdita. d.c. lxvii. poſt mortē Augusti Cæſaris Ti-
berius Cæſar īperiū adeptus ē. mansitque in eo annis. xxiii. Hic p ſemet
ipſum nulla bella gessit. ſed ne per legatos qđē aliqua grauia: niſi quod
tantum in aliquantis locis præcogniti cito gentiū tumores cōprimebat
Sane. iiiii. imperii eius anno Germanicus Drusus filius: Caligula pater de-

Germanis:ad quos ab Augusto sene missus fuerat:triūdhauit. Ipse autem Tiberius plurima īperii sui parte cum magna & graui modestia rei publicae præfuit: adeo ut qbusdam præsidibus augēda pūntiis tributa suudentibus scripserit. Boni pastoris esse tondere pectus: non deglubire. At postquam passus est dominus Iesus christus atque a mortuis resur rexit:& discipulos suos ad prædicandū misit:Pilatus præses Palæstinæ pūnciæ ad Tiberiū imperatorē atque ad senatū retulit de passiōe & resurrectione christi:consequentibusque uirtutibus:quæ uel p ipsum factæ fuerant:uel per discipulos ipsius in noīe eius fiebant:& de eo quod certatim crescente plurimorū fide deus crederetur.

Hic Tiberius Cæsar retulit ad senatū ut christus deus haberetur.

Tiberius cū suffragio magni fauoris retulit ad senatū:ut christus deus habereſ. Senatus indignatiōe motus:quod nō ſibi pri⁹ ſm morem delatum eēt:ut de ſuſcipiēdo cultu prius ipſe decerne ret:conſecrationē christi recuſauit.edictoque cōſtituit extermiṇandos cē ex urbe christianos.præcipue cū & Seianus præfectus Tiberii ſuſcipi endæ religioni obſtinatissime contradiceret.Tiberius tamē edicto accuſatoribus christianorū mortē cōminatus ē. Itaque paulatim īminuta eſt illa Tiberii Cæſaris laudatissima modestia in pœnā contradictoris ſenatus.Nam regi quæcūque uolūtate faciebat:uolūtas erat.atque ex manuſuetiſſimo principe ſæuifſima bestia exarſit. Nam plurimos ſenatorū p ſcripſit.& ad mortem coegit.Viginti ſibi patricios uiros consiliī cā lege rat.Horū uix duos incolumes reliquit.cæteros diuerſis cauſis necauit. Seianum præfectū ſuum ſe nouas molientē interfecit.Filioſ ſuoſ Druſum & Germanicū:quorū Druſus naturalis:Germanic⁹ adoptiuus etat manifestis ueneni ſignis p didit.Filioſ Germanici filii ſui interfecit. Re ferre ſigillatim facta ei⁹ horret animus pudetque.tanta libidinis & crudelitatis rabie efferbuit:ut qui ſpreuerant christo rege ſaluari:rege Cæſare punireſ. Huius tamē imperii anno.xij.noua & incredibilis clades apud Fidenatiū urbē accidit.Amphitheatri cauea populo gladiatoriū munus ſpectāte collapſa ē.& plus quam.xx.M.hominū occidit.Dignū ſane posteri tantæ correptōis exemplū:tūc ad ſpectādas hominū mortes audios homines cōueniſſc:quando p ſalute hominū puidēda deus homo eſſe uoluifſet.

Hic dicit:ubi domin⁹ paſſus ē:& quod tertæ motus factus eſt p orbem

Einde anno eiusdem. xv. cum dominus christus Iesus uoluntariæ
quidem se tradidit passioni: sed ipie a iudeis apprehensus & pati-
bulo suspensus est: maximo terra motu per orbem facto saxa in mon-
tibus scissa sunt. maximaque urbi plurime partes plus solita concussi-
one ceciderunt. Eadem quoque die ad horam diei sextam sol in toto orbe
obscuratus: tetraque nox subito obducta terris est: & sicut dictum est: im-
piaque aeterna timuerunt scula noctem. Usque adeo autem neque lunam
luminis solis. neque nubes obstitisse manifestum est: ut. xiiii. luna eadie to-
ta cœli regione interiecta longissime a conspectu solis absuisse. & stellas
tunc diurnis horis uel potius in illa horrifica nocte toto cœlo fulsisse re-
feratur. Quod non solum sanctorum euangeliorum fides: sed etiam aliquati
Graecorum libri attestantur. Iam hinc post passionem domini. quem iudei quan-
tum in ipsis fuit persecuti sunt: continue clades Iudeorum: donec exinaniti
dispersique deficiant: incessabiliter persistunt. Tiberius siqdem iuuem-
tem eorum per speciem sacramenti in punitias grauioribus cœli relegauit. te-
liquos gentes eiusdem uel similia sectantes urbe submouit sub pena per-
petuae seruitutis nisi obtinuerent. Sane Asia ciuitates illo terræ motu
diruta tributo dimissio propria etiam libertate donauit. Hic ambiguus si
gnis ueneni obiit. Anno ab urbe condita. dcc. lxxxv. tertius ab Augusto
Gaius Caligula coepit regnare. mansitque in ipso annis non plenis: iiiii. ho-
ante se oīum flagitosissimus: & qui uere dignus Romanis blasphemantibus:
& Iudeis persecutoribus punitor adhibetur nideret. Hic: ut breui-
ter magnitudinem crudelitatis eius exprimans: exclamasse fertur. Ut tina po-
pulus Romanus una ceruicem habet. Saepet etiam de conditioē temporum
suorum conquestus est: quod nullis calamitatibus publicis insigniretur. O
beata germina tempore christiani quantum præualuitis in rebus humanis:
ut etiam crudelitas hominis magis potuerit clades desiderare: quam iuuenire Ec-
ce de tranquillitate generali feritas iejuna conqueritur. Furor ipsis intentus
ua sedens super arma: & centum uinctus ahenis post tergum nouis: fremit
horridus ore cruento. Serui fugitiui & rebelles gladiatores perterrituere
Romam. euertere Italiam. Siciliam deletiere: iam pene uniuerso humano ge-
neri toto orbe metuendi. In diebus autem salutis hoc est tempibus christianis
couellere quietem non potest uel Cæsar infestus. hic si quidem magno & in-
credibili apparatu perfectus querere hostem viribus ociosis: Germaniam
Galliaque percurrentes in ora oceanii circa prospectum Britanniæ restitit. Cum
que ibi Minocynobellum Britannorum regis filium: quia patre pulsus cum
paucis oberrabat: in ditionem receperisset: deficiente belli materia Romam
tediit. Isdem autem diebus Iudei: qui iam tunc ob passionem christi meritis